
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

V^ - AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione n. 218 del 01-02-2021  

 

 

Reg. Sett. n. 39 del 18-01-2021 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per la stampa e fornitura di tagliandi buoni spesa in favore di nuclei familiari 

esposti agli effetti economici derivanti dal perdurare dell'emergenza epidemiologica da virus 

COVID-19. OCDPC n. 658 del 29/03/2020-D.L. n. 154/2020 

 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visti gli articoli 77 e 87 della Costituzione;  

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 

2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27; 

Visto il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, 

n. 40; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77; 

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126; 

Visto il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

Visto il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»” con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 

attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 

novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 

13 e 20 novembre 2020; 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 1 (Principi generali e finalità), 3 (Principi per 

la programmazione degli interventi e delle risorse del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali), 5 (Ruolo del Terzo settore), 8 (Funzioni delle Regioni) e 22 (Definizione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali); 

Vista l’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” con la quale, in relazione alla situazione 

economica determinatasi per effetto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per venire 

incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà o in stato di bisogno 

economico, viene disposta la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di € 

195.608,98 in favore del Comune di Ginosa, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

utilizzare per l’acquisto di generi alimentari o beni di prima necessità presso gli esercizi 

commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;  

Preso atto che con Ordinanza del Sindaco n. 26 del 06/04/2020, Prot. n. 8526, in esecuzione della 

menzionata OCDPC, era stato approvato un primo avviso pubblico per l’assegnazione dei buoni 

spesa alimentari e/o beni di prima necessità in favore di persone e/o nuclei familiari in condizione di 

disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla 

diffusione del COVID-19, nonché un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per gli esercizi commerciali interessati all’inserimento nell’elenco comunale degli 

operatori economici disponibili ad accettare i suddetti buoni spesa; 
Preso atto che la Regione Puglia con propria deliberazione nr. 443 del 02/04/2020 ha ripartito, con criteri 

analoghi a quelli dell’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, tra i Comuni pugliesi una somma da destinare a misure 

di contrasto all’emergenza Covid – 19, assegnando al Comune di Ginosa € 66.128,50; 

Preso atto che con D.G.C. n. 75 del 28.05.2020 venivano approvati gli avvisi e i relativi modelli di domanda 

per l’assegnazione di buoni spesa, per l’accesso all’Emporio Solidale in favore di nuclei familiari esposti agli 

effetti economici derivanti dal perdurare dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse per operatori economici; 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale Sett. n.169 del 24.06.2020 si è proceduto ad approvare 

l’elenco dei beneficiari Buoni Spesa giusta D.G.C. n. 75 del 28/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

avvisi per l’assegnazione di buoni spesa, per l’accesso all’Emporio Solidale in favore di nuclei familiari 

esposti agli effetti economici derivanti dal perdurare  dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e 

per  l’acquisizione di manifestazioni di interesse per operatori economici; 

Preso atto che con D.D. Crono Gen. Le n. 1380 del 27.08.2020 è stato approvato l’Avviso pubblico 

per l’assegnazione dei buoni spesa in favore di nuclei familiari esposti agli effetti economici 

derivanti dal perdurare dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 OCDPC n. 658 del 

29/03/2020- D.G.R.n.443/20020 e DGR n.788/2020; 

Preso atto che con D.D. n. 1635 del 29.09.2020 è stato approvato l’elenco dei beneficiari giusta 

D.D. Crono Gen. Le n. 1380 del 27.08.2020 

 

Considerato che, in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno 

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali e industriali, 

permane la situazione di difficoltà di nuclei familiari colpiti dalle conseguenze dell’emergenza;  

 

Considerato che con Decreto Legge n. 154 del 23 novembre 2020 recante ad oggetto “Misure 

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, il Ministero dell’Interno 

ha istituito un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune e da destinare ad 

iniziative di solidarietà alimentare sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

Considerato che  

al Comune di Ginosa sono stati assegnati € 195.608,98; 

 con D.D. Sett. 347 del 04.12.2020 è stato approvato l’Avviso pubblico per l'assegnazione di buoni 

spesa   in favore di nuclei familiari esposti agli effetti economici derivanti dal perdurare 

dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. OCDPC n. 658 del 29/03/2020- D.L. 154/2020; 

 

Con D.D. Crono Gen. Le n.2261 del 21.12.2020 è stato approvato l’elenco dei beneficiari Buoni Spesa 

giusta D.D. n. 347 del 04.12.2020; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 Con D.D. Crono. Gen. le n.2264 del 22.12.2020 sono stati riaperti i termini dell’Avviso Pubblico per 

l’assegnazione dei Buoni Spesa in favore di persone e/o nuclei familiari in condizione di disagio 

economico e sociale causato dall’emergenza epidemiologica in atto, provocata dalla diffusione del 

COVID-19 (D.L. 154/2020); 

 

Preso atto che con Nota del 15/01/2021 questo Ufficio ha richiesto un preventivo di spesa per la 

stampa di n. 260 Buoni spesa da € 10,00 cadauno in blocchetti da cinque buoni per un valore 

complessivo di € 2.600,00; 

Dato atto che, in risposta alla nota la ditta Tipografia Policarpo ha predisposto un preventivo di 

spesa pari ad  € 148,00 oltre IVA per la stampa di  n. 260 tagliandi numerati e forati da € 10,00 

cadauno in blocchetti da cinque buoni; 

Rilevato che il valore complessivo della fornitura del servizio in oggetto risulta inferiore al valore di 

€ 40.000,00 individuato dall’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto in 

economia; 

Ritenuto, per le ragioni espresse in premessa, di affidare la fornitura in parola alla ditta Tipografia 

Policarpo s.n.c. per un importo complessivo di € 148,00 oltre IVA; 

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 148,00 oltre IVA sul capitolo 1670/2 del bilancio di 

previsione corrente esercizio; 

Dato atto dell’avvenuta registrazione della procedura presso l’ANAC, con attribuzione di codice 

identificativo gara CIG: Z4030394D6; 

Verificato l’effettivo adempimento della prestazione resa nonché la regolarità contributiva e fiscale della 

Tipolitografia Policarpo snc mediante “DURC On-line” emesso il 29/09/2020 – N. Prot. INAIL_23963740 

con scad. 27.01.2021 giusta verifica agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 30781 del 12/11/2020 con 

cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs. 267/2000; 

 

Dato atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000  n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di impegnare in favore della ditta Tipografia Policarpo s.n.c., con sede in Castellaneta, P IVA: 

02228690737, la somma di € 180,56 IVA inclusa, per la stampa e fornitura dei tagliandi BUONI 

SPESA, sul capitolo 1670/2 del bilancio di previsione esercizio corrente; 

 

3) di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come disposto dall’art. 151, comma 

4 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to Maria Carmela Curci 

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Maria Carmela Curci 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 con impegno/liquidazione/accertamento 

della spesa/entrata complessiva di €       180,56 (CIG. Z4030394D6)  come di seguito registrato: 

 

 

N.Imp.  147  Cod.Bil. 0000000 €.        180,56 

 

 
 

 

Lì, 01-02-2021     Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

       F.to  Rag. Alessandra Santomauro 
 

 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 218 del 01-02-2021 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  

 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 02-02-2021 per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N. 427  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì 02-02-2021 

Il   Responsabile del Settore  

Maria Carmela Curci  

 

 
 


